
 －255－ 

制药工业清洁生产 
 

制药工业概述 

 

制药工业是国民经济发展重要产业之一。医药产品按其生产工艺或产品特点可分为无机制药、

有机制约、中草药制药和口抗生素制药四大类。无机制药大多数为无机盐类，少数为氧化物、个别

单体或其它形式。有机药物又可分为大然药物和合成药物。中草药类药品分为中草药和中成药，一

般采用天然动植物作原料。抗生素的生产是以微生物发酵进行生物合成为主，少 数也可用化学合成

万法。医药产品如按生产工艺过程可分为生物制药和化学制药。化学制药是采用化学方法使有机物

质或无机物质通过化学反应生成的合成物。生物制药按生物工程学科范围可分为以下 4 类：发酵工
[...]
 红霉素 流化床 950 30 97 2.6 14 
济宁药厂 抗生素 流化床 2000① 500 75  13.3 
东北制药 黄链素 流化床 1683① 249 85.2 4.41 10 
上药四厂 氨苄青霉素 接触氧化 1000① ～200 80 1.5～2.0 10～14 
镇江制药 红霉素、疬特灵 厌氧消化 20178① 3397 83  480 
东北制药 抗生素 单级高效消化器 27350～30010

① 
～2000 90 2 300 

上药四厂 核糖霉素 厌氧+好氧 10000～40000
① 

2000～
10000 

80 4～6 
24～
350 

① 为 BOD5 的数据     

我国除少数大型企业具有二级生物处理设施并运行正常以外，相当大的一部分企业没有筹建生

物处理设施或已建成但运行不正常。如河北省石家庄市某制药厂是生物化学制药中抗生素的主要生

产厂，该厂采用的厌氧—好氧法治理厂区废水，其 COD 去除率达到 80%以上，而且很稳定。再如

辽宁省某制药厂，该厂采用二级生物处理废水，其 COD、硝基苯等污染物去除率也在 70%～75%。

抗生素生产废水中主要的污染物是发酵母液，为高浓度有机废水，含有相当数量的有机物，其主要

成分及含量随抗生素品种数提取方法不同而有显著的差别。但 COD 高达 5000mg/L～20000mg/L，

总氮量为 600mg/L～1000mg/L。对于不同的抗生素废水需选择适当的工艺组合，方可满足排放标准

要求。一般而言对于这一类废水采用图 8－14 所示的抗生素废水处理基本工艺流程。表 8－7 为部分

抗生素废水采用厌氧—好氧工艺的情况。表 8－8 为部分制药废水厌氧处理情况。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

加药 污泥 

加药 

后处理 

预处理 废水 调节池 厌氧反应器 好氧 沉淀 

污泥处理 排放 

曝气 
回流水或稀释水 

生活污水 预处理 

图 8－14  高浓度制药废水处理的基本工艺流程 



 －272－ 

表 8－7  国内部分制药废水治理工程及试验成果 

序号 抗生素种类 
规模 

/m3.d-1 
处理工艺 

进水COD 

/mg.L-1 

出水COD 

/mg.L-1 

去除率

/% 

1 洁霉丁醇提取 
200 水解-厌氧-好氧-混凝

吸附 

21575 83.5 99.6 

2 
利福平、氧氟沙星、环

丙沙星 

450 筛网-调节-气浮-缺氧-

好氧-沉淀-气浮-过滤 

15000～32000 80～230 99.3 

3 螺旋霉素 
中试 调节-气浮-厌氧-好氧-

沉淀-过滤 

14000 150 99 

4 
青霉素、土霉素、麦迪

霉素、庆大霉素 

小试、中试 调节-气浮-厌氧-好氧-

沉淀-过滤 

4000～10000 110～200 98 

5 某原料及中间体药厂 1500 调节-隔油-AB 法 1600 120 92.5 

 

表 8－8  部分制药废水厌氧处理情况 

序号 种类 进水COD/mg.L-1 COD 负荷/kg.m-3.d-1 COD 去除率/% 

1 卡那霉素及味精废水 5000 10～13 80～90 

2 庆大、螺旋霉素及柠檬酸 23450 11.75 90～93.5 

3 维生素 C 100000 11.2 96 

4 抗生素提取废水 40000～60000 3 90 

5 链霉素废水 7600～13000 20～26 75～85 

6 青霉素等抗生素废水 4000 3～5 75～85 

 

1．深井曝气工艺处理制药废水 

（1）深井曝气工艺在制药行业的应用 

北京市某设计院从 20 世纪 70 年代起，首先进行了深井工艺的开发研究，并在研究的基础上，

吸取国外的新成果，推出多种型式的深井装置，进行技术的推广应用工作。该计院在对深井曝气工

艺研究探讨的基础上，1980～1983 年同辽宁某制药厂协作，开展了深井曝气处理制药废水的试验研

究。试验井规模φ 0.5m×H80m，同心圆式结构，分离采用真空脱气加重力沉淀方式。处理制药工业

废水的效果如表 8－9 所示。结果表明，深井曝气法能在高 COD 负荷（27kg/m3.d）和 BOD 负荷

(2kg/kgMLSS.d)条件下运转，处理废水快速高效，且具有占地省、能耗低，能直接处理高浓度废水，

产泥量少，耐受冲击负荷能力强，不发生污泥膨胀，处理效果不受严寒气温影响，操作管理简单等

突出优点。 



 －273－ 

表 8－6  深井法与普通曝气法处理制药废水试验数据 

项    目 深井法 普通法 

处理水量/m
3
.d

-1
 96 80.4 36 0.05 

停留时间/h 4.9 5.8 13.2 14.5 

进水 COD 浓度/mg.L
-1

 3105 6707 11142 3300 

进水 BOD 浓度 mg.L
-1

 2021 4141 6468 1900 

COD 去处率/% 84.5 84.6 82 77.7 

BOD 去处率/% 94.5 96.5 96.1 93.3 

ρ （MLSS）/g.L
-1

 6.59 10.1 11.64 4.9 

ρ （MLVSS）/g.L
-1

 5.48 7.93 9.12 3.63 

ρ （SVI）/mL.g
-1

 84 96 72 160～280 

COD-V 负荷/kg.m
-3

.d
-1

 15.2 27.6 20.3 5.52 

COD-VSS 负荷/kg.kg.d
-1

 2.69 3.49 2.22 1.52 

BOD-V 负荷/kg.m
-3

.d
-1

 9.9 17.1 11.8 3.14 

BOD-VSS 负荷/ kg.kg.d
-1

 1.87 2.15 1.29 0.86 

BOD（去除）处理电耗/kW.h.kg
-1

 0.419 0.277 0.401 0.76 

     

在已经取得试验研究成果的基础上，结合目前国内深井施工设备与技术的现状，按照因地制宜

和充分吸取国外深井技术发展的新成果的原则，深井曝气工艺已得到很好的推广，先后多个制药厂

家采用深井曝气工艺处理制药废水，其概况示于表 8－10。 

 

表 8－10  深井曝气废水处理工程一览表 

厂  家 
设计水量 

/m3.d
-1

 

原水水质 

COD/mg.L
-1

 

深井尺寸 

（φ ×H）/m 
型  式 备  注 

S 市制药厂 500 2000 1.0×96 同心圆型，水泵循

环，自吸 U 型气提循

环同心圆型，水泵循

环，自吸多种气提循

环 U 型，气提循环同

心圆型，水泵循环，

自吸 U 型气提循环 

已运转 

S 市制药厂 600 2000 0.7×80（2 座） 施工中 

S 市制药厂 200 1000 0.7×80  

T 市制药厂 4000 2000  施工中 

B 市制药厂 3000 3500 4.5×50 施工中 

SH 市制药厂 100 3000 0.5×100 设计中 

HA 市制药厂 4000～6000 4000 

2400 

5.5×65 设计中 

    

 深井运转实例的出水都没有达到国家的排放标准，这是由于各厂家用于废水处理上的投资有限，

只设一段深井难于把浓度较高的农药与制药工业废水处理达标，只能是经济有效地去除有机物污染

物的绝大部分。如果再有后续一段其他生物处理或适当的深度处理，最终出水的达标是没有问题的。 



 －274－ 

（2）苏州某厂污水处理运转情况 

①水质、水量的确定 

废水水量 Q = 1250m
3
/d；COD = 2800mg/L；BOD = 1400 mg/L。 

②设计参数 

根据苏州某厂林可霉素生产废水的水质特点，该厂原有深井曝气装置的运行效果、运行费用、

管理维护经验及苏州市环保部门规定该厂污染物排放总量要求，废水处理工程设计采用深井曝气法

后续组合填料接触氧化法的二段生化处理工艺。各构筑物的主要参数如下： 

a初沉池     

采用斜板沉降池，平面尺寸 3.2m×3.2m，总高为 5m； 

b调节池     

水质水量均化时间按 16h 设计，池长 14.35m，宽 12.55m，高 5.0m，池内设置穿孔曝气管进行

预曝气； 

c深井曝气     

按污泥 COD负荷 2.1～2.5kg/(kgMLSS.d)，COD容积负荷为 17kg/(m
3
.d),污泥浓度 6～8g/L，水

力停留时间 4h，曝气量 360m
3
/h 设计。深井结构为同心圆式，直径 1.8m，中心下降管直径 1.15m，

井容 208m
3
。采用气提方式运行，降流管与升流管曝气量比为 2∶1，穿孔管曝气器设在水面以下 40m

处。空气在水中的溶解度在一定压力下为一定值。为了有利于混合液排除废气，增加氧的溶解量及

促进混合液在井内循环流动，井上部设敞口式气流分离池，直径 4.0m，高 3.2m，水深 2.7m，有效

容积 34m
3
； 

d脱气池     

由于深井内静水压力高，井底溶解气体在出流中一部分以微气泡的形式裹在活性污泥中，影响

活性污泥沉降性能。因此必须在污泥进入中间沉淀池之前进行脱气处理。脱气采用机械搅拌方式，

脱气时间 45min，脱气池采用圆形结构，直径 4.0m，高 4.0m，水深 3.2m，有效容积 40m
3
； 

e中间沉淀池     

按固体负荷 190～252kg/(m
3
.d)，水力负荷 3.0m/(m

3
.d),水力停留时间 2h 设计。平面尺寸

6.3m×6.3m，池深 8.5m，二池。污泥回流比 100%； 

f组合填料接触氧化池 

按 COD容积负荷 1.0kg/(m
3
.d)，水力停留时间 8.5h设计，池长 10.65m，宽 9.3m，高 5.2m，水

深 4.7m，有效容积 452m
3
，填料体积 288 m

3
，池体分两格，并联运行； 

g二沉池 

采用斜管沉淀池，按水力停留时间 1.0h 设计，平面尺寸 3.2m×3.2m，总高 4.5m，池内设φ

100mm×L1000mm玻璃钢斜管，共二池； 

h污泥浓缩池 

设计规格为 3.2m×3.2m×3.6m，二池交替运行。污泥在浓缩池内用聚合氯化铝絮凝浓缩； 



 －275－ 

i污泥脱水采用板框压滤机，脱水滤饼外运处置。 

③ 生产运转  

废水处理工程竣工后，开始进行深井装置活性污泥的培养驯化与生物接触池组合填料的挂膜培养，6

月中旬投入试运行和运行，年底通过了环保局及医药公司组织的验收鉴定。生产运行情况表明，深

井曝气装置 COD平均去除效率 80%，接触氧化池 COD平均去除效率 50%，全流程对 COD去除效率 90%

以上。废水处理设施的运行状况见表 8－11。 

表 8－11  苏州某厂污水处理转情况 

项  目 深  井 接触氧化 总去除率/% 

 进水水温/ºC 18   

 处理水量/m3·d-1 720 720  

 水力停留时间/h 6.9 14.8  

 进水 COD/mg·L
-1

 4097（2214～6467） 832（440～1293）  

 出水 COD/mg·L
-1

 832（440～1293） 413（206～616） 90 

 去除率/％ 80（77～81） 53（51～56）  

ρ （MLSS）/g.L
-1
 3.69（3.16～4.21）   

 COD 容积负荷/kg.m-3.d-1 14.2 1.33  

 COD 污泥负荷/kg（kgMLSS）-1.d-1 3.84   

     

从表 8－11 可见，深井曝气装置污泥 COD 负荷为 3.84kg/(kgMLSS
.
d)，大于设计值

2.8kg/(kgMLSS
.
d)，组合填料接触氧化池 COD 容积负荷 1.33kg/(m

3.
d)，大于设计值 1.0kg/(m

3.
d)，全

流程 COD 去除效率为 90%。说明本工艺流程抗冲击负荷能力强，在水质变化较大的情况下，仍可

取得良好的 COD 去除效率。 

    运行初期，深井曝气装置中污泥浓度偏低，一般在 3.1～4.3gMLSS/L 范围内。分析原因认为，

废水中缺氮、无磷，碳:氮:磷失调，丝状菌繁殖量较大；另一方面，由于资金问题，深井曝气的空

压机未购置备用设备,两台空压机连续运转，常发生故障，有时只有 1台空压机供气，造成深井中溶

解氧不足。这些因素均引起污泥沉降性能变差（SVI为 150～200），使深井的回流污泥浓度过低，导

致深井中 MLSS低。若适量补充氮、磷元素，改善废水中的碳、氮、磷比例，加强供气设备的维护保

养，在深井中维持足够的溶解氧，深井曝气装置的有机物去除效率还可进一步提高。 

    按废水处理量 720m
3
/d，COD 去除量 2654kg/d 计，处理废水耗电 1.85kW

.
h/m

3
,电费 0.55 元[按

0.30元/(kW
.
h)计]，絮凝剂费用 0.11元/m

3
废水，设备折旧 0.485元/m

3
废水，工人工资 0.16元/m

3

废水，总处理成本为 1.31元/m
3
废水，0.35元/kg去除 COD。 

2． 某制药厂庆大霉素好氧处理 

    山东省泰安市某市制药厂是一个生产庆大霉素的中外合资企业，该厂排放的废水具有流量小、

COD 和 SS 浓度高、有抗菌性等特点。处理工艺采用低氧-好氧工艺，处理后各项指标稳定，处理水

与低污染废水混合后排放符合《污水综合排放标准》制药行业二级标准 GB8978-88。 



 －276－ 

（1）废水水质、水量 

该厂排放废水中含有大量菌丝体，BOD5、COD、SS、色度等指标均很高。庆大霉素废水水量

为 51m
3
/d，其他废水 20m

3
/h。废水主要污染指标为： 

COD = 19000mg/L， 

ρ （SS） = 10000mg/L， 

BOD5 = 7500mg/L， 

pH = 5.48。 

（2）废水处理工艺流程 

废水处理工艺废水处理工艺流程如图 8－15。废水经格栅后进入曝气调节池，经低氧处理后由

泵提升进入初沉池中，出水进入生物接触氧化池，其出水与低污染废水混合经二沉池泥水分离后排

放。初沉池、二沉池剩余污泥经浓缩后由板框压滤成泥饼焚烧。 

（3）主要构筑物 

主要构筑物和设备工艺参数见表 8－12。 

表 8－13  主要构筑物和设备工艺参数 

构筑物 规格型号 设计及运行参数 数量 
曝气调节池（第一段低
氧活性污泥池） 

钢筋混凝土   13m × 6.5m × 3.5m ； 0< ρ
(DO)<1mg/L,曝气时间 50～100h,
ρ (MLSS)=10g/L,污泥回流率 80
℅,COD 容积负荷 7.6kg/(m

3.
d) 

1座 

初沉池 钢筋混凝土   φ 2.5m×8.1m,沉淀时间 7.5h 1座 
生物接触氧化（第二段
好氧池） 

钢筋混凝土   3.8m×3.8m×3.75m；曝气时间
48h,膜外的ρ (MLSS)=4.5g/L,COD
容积负荷 7.7kg/(m

3.
d) 

2座 

二沉池 钢筋混凝土   4m×2m×3m (合建) ；沉淀时间
2.5h 

2座 

格栅 WGS-500型  1台 
双螺旋曝气器 YX420型  12台 
污水泵 IS  50-32-200型 1用 1备 2台 
罗茨鼓风机 L32-15/0.35型 1用 1备 2台 
板框压滤机 BAS  4/320-25型 每周运转 8h 1台 

废水 格栅 曝气调节池 初沉池 生物接触氧化

池 

二沉池 污泥浓缩池 板框压滤机 泥饼 

出水 

回流污泥 

泵 

图 8－15 废水处理工艺流程 



 －277－ 

工艺的设计特点： 

①利用曝气调节池作为第一段低氧状态的活性污泥池。曝气调节池兼有贮存、调节、均化和低

氧生物处理多种功能，降低了基建投资几运转费用； 

②第二段生物好氧处理池为生物接触氧化池，该生物膜法具有操作管理方便、可靠、污泥产量

少、处理效果稳定等优点。 

（4）调试运行 

曝气调节池取肉联厂二沉池剩余污泥 60m
3
作为接种污泥，加适量庆大霉素废水、粪便水及其他

水等配置后（混合液 COD为 1000mg/L左右）进行闷曝，每天排走过量上清液，补充微生物繁殖生长

所需要的营养物质，此过程经 10d 左右结束。生物接触氧化池挂膜过程为将调节池培养成熟的污泥

加入生物接触氧化池中闷曝，定期排走上清液，15d 左右填料上的生物膜生长较好。驯化运行过程

从培养菌结束后开始，经过 3 个月、分低负荷运行阶段（COD 为 10000mg/L 左右）和中高负荷运行

阶段（COD为 16800～25600mg/L）运行。 

（5）运行情况 

调试运行期间水温为 14～25℃。低负荷运行的进水 COD 为 9668mg/L，第一段处理后出水 COD

为 5751mg/L，去除率为 40.5%；第二段处理后出水 COD 为 549mg/L，总去除率为 94.3%；中、高负荷

运行结果表明当庆大霉素废水的进水 COD为 16800～25600mg/L（平均为 20193mg/L），ρ (SS)为 7.1～

12.0g/L（平均为 9.1g/L）变化范围内，经第一阶段低氧处理后，出水 COD为 14122mg/L，去除率为

30.1%，ρ (SS)为 8.8g/L，去处率为 4.1%；经二段好氧处理后的最终出水 COD为 1514mg/L，总去处

率为 92.5%；ρ (SS)为 276mg/L，总去除率为 96.8%。 

庆大霉素是小单孢菌在含糖蛋白质培养基中发酵代谢的产物，它是一种杀菌力较强的广谱抗生

素，对多种革兰氏菌均有较强的抗菌作用，培养的细菌主要是革兰氏菌，因此需要较长时间驯化过

程。由于一些突发原因，在两段微生物相较好情况下，负荷提高过快，结果造成污泥重读问题，污

泥解体，沉降性能很差，通过降低负荷和闷曝等措施使活性污泥得到恢复。 

3．抗生素废水的水解-好氧处理 

抗生素废水中的残余抗生素、盐类和一些添加剂，会严重抑制厌氧微生物的正常代谢活动。如

在厌氧之前采用各种预处理去除抑制物质，则使工艺流程复杂而且提高了基建和运行费用；如采用

常规好氧活性污泥法处理，而一般的好氧回流工艺不能直接处理 COD 浓度高达 10g/L 以上的废水，

需要用大量的清水稀释后才能处理，这导致运行费用也相应增加。通过对水解-生物接触氧化法工艺

（或序批式活性污泥法）的研究表明，该工艺为处理抗生素有机废水提供一条新的途径。 

（1）山东某大型抗生素厂采用水解-生物接触氧化法处理青霉素、庆大霉素、链霉素等十多种产

品的废水，取得了良好的效果。 

①设计水质、水量 

水量 Q = 2700m
3
/d 

COD = 4200～6000mg/L 



 －278－ 

BOD = 1600～2200mg/L 

ρ (SS) = 1000～2400mg/L 

pH= 6～8 

    废水处理工艺流程如图 8－16。 

 

 

 

 

    抗生素混合污水流经粗格栅、初沉池后进入水解酸化池，利用厌氧发酵过程的水解、酸化作用，

使水中不溶性有机物转化为可溶性的有机物，将难降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物

质，大大提高了污水的可生化性。 

在生物接触氧化池，废水自下向上流动，在填料下直接布气，生物膜直接接受到气流的搅动，

加速了生物膜的更新，使其经常保持较高的活性，而且能够克服填料的堵塞弊病。本工艺处理能力

大，对冲击负荷有较强的适应性，污泥生成量少，不会产生污泥膨胀，无需污泥回流，易于维护管

理，便于操作。 

②主要处理构筑物 

a.水解池  矩形钢筋混凝土结构，一座分两格，每格尺寸 20m×10m×5m，总容积 2000m
3
，池内

设半软性填料 720m
3
，填料高度 1.8m，有效停留时间 17.0h。 

b.生物接触氧化池  矩形钢筋混凝土结构，尺寸 20m×20m×5.5m，总容积 2200m
3
，池内设半软

性填料 1800m
3
，填料高度 4.5m，底部设有微孔曝气系统，有效停留时间 14.3h，气水比 45:1。 

③运行效果 

    厌氧酸化-接触氧化法处理单元从接种、驯化到正常运行历时 2个月。接种污泥取自啤酒厂生物

接触氧化池。调试时，分别向水解酸化池和生物接触氧化池投加一定量的污泥，之后通入 COD 为

2000mg/L的生产废水进行闷曝。4d后连续进水，投配青霉素、麦迪霉素、链霉素、螺旋霉素等十多

种生产废水混合液，间断调整进水浓度、投配负荷和气水比。45d 时填料挂膜，运行基本正常。厌

氧酸化池的去除 COD 负荷容积可达 4.93kg/(m
3
.d)；当氧化池气水比为 45:1 时，生物接触氧化池的

去除 COD容积负荷为 5.51kg/(m
3
.d)以上。出水 COD可降至 443mg/L，有机污染负荷大幅度降低。但

要实现达标排放，还需对污水进一步处理。 

（2）河北省某抗生素生产企业污水处理工艺 

    抗生素生产的特点决定了抗生素废水的复杂性，抗生素废水周期水量变化大，而且水质相当复

杂，有机物浓度高，单单靠好氧工艺或厌氧工艺很难实现污水处理达标排放的要求，该制药厂采用

抗生素混合污水 粗格栅 初沉池 厌氧酸化池 生物接触氧化池 

二沉池 排放 鼓风机 

图 8－16 废水处理工艺流程 



 －279－ 

水体酸化－SBR工艺，该工艺很好的实现了污水达标处理。 

①废水水质 

各种废水水质数据如下： 

序号 废水类型 CODcr(mg/l) 

1 高浓度生产废水 15000-25000 

2 中浓度生产废水 3000-4000 

3 杂用水 200-300 

②设计水质 

根据污水处理工程的设计参数，取设计水质如下： 

CODcr :5000mg/l 

BOD5    : 2900mg/l 

SS    : 2400mg/l 

NH3-N : 29.66mg/l 

Ph    : 6 

硫化物：11.76mg/l 

挥发酚：2.16mg/l 

石油类：13.1 mg/l 

色  度：100 

③排放标准： 

CODcr : ≤300mg/l 

BOD5    : ≤60mg/l 

SS    : ≤200mg/l 

NH3-N : ≤25mg/l 

Ph    : 6～9 

硫化物：≤1mg/l 

挥发酚：≤0.5mg/l 

石油类：≤10mg/l 

色  度：≤80 

④废水处理方案设计依据 

        《序批式活性污泥法设计指南》 

        《给排水设计快速设计手册》 

        《室外排水设计规范》 

        《给排水设计手册》 

        《环境工程手册》 



 －280－ 

        《给水排水》 

⑤废水处理工艺方案 

    SBR 工艺具有抗冲击负荷、运行稳定等特点，根据中试实验结果，处理制药废水可以很好实现

高进水浓度，高容积负荷，高去除率的目的。实践证明废水治理的工艺路线“絮凝反应沉淀+水解酸

化+SBR工艺”是比较适合该厂废水治理的工艺路线，其运行效果稳定，可保证出水达标排放。 

⑥工艺流程及描述 

污水处理工艺流程见图 8－17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8－17  污水处理工艺流程图 

 

⑦工艺流程描述 

主体工艺：絮凝反应沉淀+水解酸化+SBR工艺 

a．絮凝反应沉淀池 

絮凝反应对抗生素废水抑菌效力有明显的消减作用。其作用机理是絮凝剂中的 C、Al、Fe及氢

氧化物和有机聚合物 PAM 等，与抗生素分子的活性基团，如 OH
-
、NH

2-
等，形成了难溶复合体而丧失

活性，使抗生素药物药效被去除。絮凝处理后，会使废水中的微生物种类和数量增多，生长正常，

废水性质趋于普通有机废水。同时，通过混凝沉淀后，为后续好氧生物降解较大的减轻了有机负荷。 

b.水解酸化池 

    在水解酸化阶段，大量的兼氧菌将废水中的固体物质和胶体物质迅速截留和吸附，截留下来的

物质吸附在污泥表面，在大量兼氧菌的作用下，将不溶性有机物水解为可溶性有机物，同时在产酸

菌作用下将大分子物质、难于生化降解的物质转化为易于生化降解的小分子物质，提高废水的可生

物降解性，使得后续的好氧处理所需停留时间缩短，能耗降低。还可使部分污泥得到消化和稳定，

SBR 反应池 出水 

污泥浓缩池 

污泥贮存池 

泵 

带式压滤机 

滤液回流集水井 

鼓 风 机

排气 
水下搅拌器

回流泵 

加药装置 

泥饼外运 污泥混合器 

水解酸化池 

废水 机械格栅 集水井 
泵 

絮凝反应沉淀池 静态混合器 调节池 

加药装置 

泵 

水下搅拌器

回流泵 

生物选择器 

污泥回流 



 －281－ 

提高了污泥的脱水性能，减轻污泥处理负荷。 

c.SBR池 

在 SBR池进水端设置了生物选择器，与进水同步回流 75～100%活性污泥，使回流的大量生物菌

得到适应、淘汰和优选等过程，从而能够培育、驯化、诱导出活性很强的微生物群体，使之对原污

水的毒性、pH、温度的变化具有适应性，对后续好氧降解有机物可起到非常有利的稳定作用，同时

对抑制丝状菌繁殖，避免污泥膨胀具有重要作用。 

SBR工艺又称序批式活性污泥工艺，是一种近 10年来发展起来的活性污泥法运行方式，是集中

生物降解、沉淀、排水、排泥功能于一体的污水生化处理工艺。它具有以下特点： 

ⅰ.由于 SBR 法为间歇式运行，因此，它的曝气充氧时间和闲置时间可根据废水的性质进行调

节。如果曝气时间足够长，则在曝气充氧的后期，反应池内会发生硝化反应： 

     NH4
+ 
+ 2O2          NO3

- 
+ H2O + 2H

+ 
- △F       △F=351J 

在闲置状态下，风机不再充氧，而微生物的呼吸作用使污水中的溶解氧降低，此时，反应池内

处于低氧或兼氧状态，则会发生反硝化作用。在反硝化菌的作用下，硝酸盐氮、亚硝酸酸盐氮会被

还原为氮气（N2），使废水达到脱氮的结果。反硝化反应式如下： 

                 NO3
- 
+ 2[H]         NO2

- 
+ H2O 

             NO2
-  
+ 3[H]           1/2N2 + H2O + OH

-
 

ⅱ.处理效果稳定，由于污泥是在静止状态下沉淀，沉淀时间短、效率高，排水效果好。 

ⅲ.每周期的排出比为 1/3—1/5，因而，对原废水能起到较大的稀释和缓冲作用，具有较高的

抗冲击负荷能力。 

ⅳ.污泥龄较长，易于控制，有利于世代周期长的硝化菌和反硝化菌生长。 

⑧各工艺单元简述 

a.格栅 

废水由厂区管线输送至处理系统，首先流经格栅。本工艺采用机械格栅，位于格栅井中，格栅

宽 800mm，栅隙 5mm，去除较大固体物质，以保护后续水泵的正常运行。被截留的杂物定期清理运走。 

b.流量计 

在格栅前面的沟槽内设置流量计，可显示瞬时流量和累计流量：操作使用简单，性能稳定可靠。 

c.集水井 

废水经格栅后进入集水井，集水井内增设一级污水提升泵。 

d.调节池 

    根据该厂废水的排放规律，废水连续 24小时排放，排放的水质及水量不均匀，考虑到后序处理

工艺的稳定，需对水质及水量进行调节，调节池内增设二级污水提升泵， 

e.絮凝反应沉淀池 

调节池出水提升至絮凝反应沉淀池，在进絮凝反应沉淀池前经静态混合器投加絮凝剂，絮凝加

药装置位于加药间内。絮凝反应沉淀池包括网格反应池和斜板沉淀池。 



 －282－ 

f.水解酸化池 

水解酸化停留时间为 16小时，池前半段设半软性填料 1296m
3
，池后半段设置 12台水下搅拌，

防止悬浮物沉淀。 

g.SBR反应池 

    絮凝反应沉淀池出水重力流入 SBR 反应池。SBR 反应池设三池，运行周期为 12 小时，每池每